
健保
デンカ健康保険組合

第272回 組合会
健康保険組合の令和4年度決算について

7月24日にデンカ健康保険組合組合会が開催され、令和4
年度決算等について審議されました。令和4年度は予算に
対して被保険者数が大きく下回ったものの、標準報酬月額・
標準賞与額の増額により保険料収入が増額となりました。保
険給付費が予算比+2百万円となりましたが、納付金の予算
比△1億円及び予備費△67百万円により、▲235百万円の
赤字予算から転じて９百万円の黒字となりました。保険給付
費は増加傾向にあり、昨年に続き予算を上回っておりますの
で今後も財政に多大な影響を与えることが予想されます。今
後とも「人間ドックやがん検診による疾病の早期発見・早期治

療」や「ジェネリック医薬品の利用」等、医療費の節減にご協
力をお願いします。
介護保険につきましても、予算に対して被保険者数は下

回ったものの、標準報酬月額の増加によって▲7百万円の赤
字予算から転じて10百万円の黒字となりました。しかし、国全
体で介護保険に係る費用が増加傾向にあり、当該費用を負
担する納付金も増加している状況には変わりありません。
加入者の皆様におかれましては引き続きご理解とご協力を

お願い致します。

●
令
和
4
年
度
決
算
概
要
表 

一般勘定 介護勘定

　単位：百万円

収
入

支
　
出

3,458
80

3,538
58

1,826
1,605
155
128
3,773
▲235
449
3,618

3,522
82

3,604
55

1,828
1,508
143
61

3,595
9

423
3,862

+64
+2
+66
△3
+2
△97
△12
△67
△178
+244
△26
+244

予 算 決 算 対 比

保険料収入
そ の 他

事 務 費
保険給付費
納 付 金
保健事業費
そ の 他

収 　 入 　 計

支 　 出 　 計
差 引 収 支
準備金必要額
財 産 保 有 額

　単位：百万円

収
入

支
出

494
15
509
513
3

516
▲7
39
38

508
15
523
513
0

513
10
39
43

+14
0

+14
0
△3
△3
+17
0
0

保険料収入
そ の 他

納 付 金
そ の 他

収 　 入 　 計

支 　 出 　 計
差 引 収 支
準備金必要額
財 産 保 有 額

予 算 決 算 対 比


