

健保だより

デンカ健康保険組合

7月24日にデンカ健康保険組合組合会が開催され、令和4年度決算等について審議されました。令和4年度は予算に対して被保険者数が大きく下回ったものの、標準報酬月額・標準賞与額の増額により保険料収入が増額となりました。保険給付費が予算比+2百万円となりましたが、納付金の予算比△1億円及び予備費△67百万円により、▲235百万円の赤字予算から転じて9百万円の黒字となりました。保険給付費は増加傾向にあり、昨年に続き予算を上回っておりますので今後も財政に多大な影響を与えることが予想されます。今後とも「人間ドックやがん検診による疾病の早期発見・早期治

療」や「ジェネリック医薬品の利用」等、医療費の節減にご協力をお願いします。

介護保険につきましても、予算に対して被保険者数は下回ったものの、標準報酬月額の増加によって▲7百万円の赤字予算から転じて10百万円の黒字となりました。しかし、国全体で介護保険に係る費用が増加傾向にあり、当該費用を負担する納付金も増加している状況には変わりありません。

加入者の皆様におかれましては引き続きご理解とご協力を お願い致します。

● 一般勘定

令和 4 年度決算概要表

	単位	:百万	円	予算	決算	対比
収入	保険料収入			3,458	3,522	+64
	そ	の	他	80	82	+2
刂	収 入 計		3,538	3,604	+66	
	事	務	費	58	55	△3
支	保)	寸費	1,826	1,828	+2
	納	付	金	1,605	1,508	△97
出	保健事業費			155	143	△12
	そ	の	他	128	61	△67
艺	支 出 計			3,773	3,595	△178
差	引	収	支	▲235	9	+244
準	備金	②必要	りをいまります。	449	423	△26
財	産	保有	額	3,618	3,862	+244

介護勘定

単位:百万円				予算	決算	対比
収	保険料収入			494	508	+14
入	そ	の	他	15	15	0
4)	収 入			509	523	+14
支出	納	付	金	513	513	0
	そ	の	他	3	0	△3
支 出 討			計	516	513	△3
差	引	収	支	▲ 7	10	+17
準備金必要額				39	39	0
財	産	保有	額	38	43	0

